
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Сочи

Об участии в краевом семинаре

В соответствии с письмом ГБОУ ИРО Краснодарского края от 
15.04.2019г. №01-20/1249 Кафедра развития ребенка младшего возраста 
(РРМВ) проводит семинар «Особенности развития детей от 1 года до 3 лет. 
Организация взаимодействия в системе отношений «взрослый-ребенок» 
для педагогов ДОО Краснодарского края, в том числе, апробирующих об
разовательную программу «Детский сад 2100» 25 апреля 2019 года в 
г.Краснодаре.

1 .Утвердить кандидатуру Янчиш иной И.П. - старшего воспитателя 
М ДОБУ №84 для участия в семинаре по теме: «Особенности развития детей 
от 1 года до 3 лет. О рганизация взаимодействия в системе отношений 
«взрослый-ребенок» для педагогов ДОО Краснодарского края, в том чис
ле, апробирующ их образовательную программу «Детский сад 2100»:

2. Руководителю МДОБУ №84 (Сорочинская JI.A.)
2.1. Командировать Янчишину И.П. в г. Краснодар для участия в крае

вом семинаре 25 апреля 2019г. Начало семинара в 11.00
Место проведения: г. Краснодар, ул. С ормовская, дом 167, ауд. 215.

2.2. Оплатить командировочные расходы Янчишиной И.П. за счет 
бюджетных и/или внебюджетных средств общеобразовательной организации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника управления по образованию и науке администрации г. Сочи
И.Б. Лукашову.

Начальник управления



Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Янчишина Ирина Петровна,
старший воспитатель МДОБУ № 84 

МО г. Сочи 
провела мастер-класс 

«Применение игровых технологий для успешной адаптации 
детей раннего возраста к условиям ДОУ»

25 апреля 2019 года в рамках краевого семинара 
«Особенности развития детей от 1 года дат 3 дет. Организация взаимодействия

в системе отношении «взрослый-ребенок»

Ректор И.А.Никитина
25 апреля 2019г.

Д а т а  в ы дач и



Вход, N
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Of, ОО.ЛО/О
г. Сочи

О проведении научно-практического семинара 
на базе МДОУ ЦРР - детского сада № 28

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи от 05.10.2018 г. № 1324 «Об утверждении Плана-графика 
проведения открытых мероприятий в 2018/2019 учебном году образовательными 
организациями, имеющими статус КИП, МИЛ», в целях пропаганды опыта 
работы краевой инновационной площадки, реализующей проект «Эффективная 
модель консультационного пункта (центра) на базе дошкольной образовательной 
организации», приказы ваю :

1. Провести 16 мая 2019 года с 13.00 до 17.00 на базе МДОУ ЦРР - детского 
сада № 28 (ул. Ворошиловская, 5) П ежегодный научно-практический семинар 
«Актуальные вопросы взаимодействия дошкольной образовательной организации 
с родителями».

2. Заведующей МДОУ ЦРР -  детского сада № 28 (Чуднецова И.Л.):
2.1. Организовать работу по подготовке научно-практического семинара в 

соответствии с Программой (приложение).
2.2. Обеспечить фото и видеосъемку мероприятия.
2.3. Разместить на сайте организации, в формате электронного сборника, 

материалы по взаимодействию дошкольных образовательных организаций с 
родителями.

3. Отделу сопровождения инновационных проектов (Т.Н. Белоусова) 
осуществлять организационно-управленческое сопровождение подготовки и 
проведения данного мероприятия.

4. Начальнику отдела дошкольного образования (Азикова И.А.) обеспечить 
участие в мероприятии руководителей и педагогов дошкольных образовательных 
организаций в целях повышения профкомпетентности по вопросу организации 
работы консультационных центров.

5. Контроль за исполнением настояш 
начальника управления по образованию и i

Начальник управления

^заместителя

;ева



Приложение 
к приказу управления по 
образованию и науке 
от^ Ж /i?  № & гЗ

П рограмма научно-практического семинара

Наименование мероприятия: научно-практический семинар «Актуальные
вопросы взаимодействия дошкольной образовательной организации с 
родителями»
Дата, время и место проведения: 16.05.2019 г., 13.00-17.00, МДОУ ЦРР - 
детский сад № 28, ул. Ворошиловская, 5.
Целевая аудитория: руководители и педагоги дошкольных образовательных 
организаций, в том числе участвующие в работе консультационных центров; 
представители учреждений и организаций - партнеров дошкольных 
образовательных организаций в процессе взаимодействия с родителями.
Цель: сетевое взаимодействие, обмен актуальным педагогическим опытом.

П рограмма научно-практического семинара
Время Событие Ответственные

13.00-13.30 Регистрация участников семинара Дежурный администратор МДОУ ЦРР - 
детский сад № 28

Пленарное заседание

13.30-14.10

Открытие научно-практического 
семинара

Представитель управления по образованию
и науке (по согласованию)

«Эффективная модель 
взаимодействия 
Консультационного центра с 
семьями воспитанников»

Чуднецова Ирина Леонидовна, заведующая 
МДОУ ЦРР -  детского сада № 28

«Профилактика жестокого 
обращения с детьми»

Специалист по социальной работе помощи 
семье и детям Сочинского Комплексного
Центра социального обслуживания 
населения (по согласованию)

«Предупреждение детсю. о 
травматизма в условиях ДОУ»

Инспектор отдела полиции по делам 
несовершеннолетних, куратор МДОУ ЦРР - 
детского сада №28 (по согласованию)

Презентация детско- 
родительского проекта 
участником фестиваля 
«Проектенок» (МДОУ ЦРР- 
детский сад № 28, декабрь 2018г.)

Сурманов Андрей, 6 лет (руководитель 
проекта -  воспитатель высшей 
квалификационной категории Мацан О.О.)

14.10-14.30 
(участники 
секции 1) 
16.40-17.00 
(участники 
секции 2)

Экскурсия по экологической тропе 
детского сада (маршрут № 1)

Овсюкова Т.В., воспитатель МДОУ ЦРР -  
детского сада № 28

Работа секций
Секция 1. Организационно-методические, материально-технические,



14.30-17.00 (теоретические аспекты).
Модератор: Чуднецова Ирина Леонидовна, заведующая МДОУ ЦРР - детского 
сада № 28
Модератор: Сазыкиыа Наталья Сергеевна, заместитель заведующей МДОУ 
ЦРР - детского сада № 28

Доклады участников семинара (очное участие)
1. Удалова О.В., музыкальный руководитель МДОУ № 122- «Роль музыкального 

руководителя в процессе взаимодействия ДОО и семей воспитанников» (5-7 минут)
2. Колесникова Е.В., инструктор по ФК МДОУ № 122- «Работа по физическому 

воспитанию дошкольников в сотрудничестве с их родителями» (5-7 минут)
3. Ракульцева В.В., старший воспитатель МДОУ № 47, Гореленкова А. А., воспитатель 

МДОУ № 47- «Использование медиапространства детского сада в работе с 
родителями» (5-7 минут)

4. Утретская P.JL, старший воспитатель МДОУ № 50, Панкова А.Р., воспитатель МДОУ 
№ 50 -  «Индивидуальный подход к родителям воспитанников как цель 
совершенствования семейного воспитания» (5-7 минут)

5. Думбрава О. А., воспитатель МДОУ № 132 -  «Об участии родителей в благоустройстве 
помещений и территории детского сада» (5-7 минут)

6. Поствайкина Е,Е., воспитатель МДОУ №132 -  «Работа по познавательному развитию 
дошкольников в сотрудничестве с их родителями» (5-7 минут)

7. Пекарь В. М., воспитатель МДОУ № 110 -  «Родительское собрание как одна из форм 
взаимодействия с родителями» (5-7 минут)

8. Мустафаева Э. Б., воспитатель МДОУ № 79 -  «Формы работы с родителями детей с 
ОВЗ в группе комбинированной направленности» (5-7 минут)

9. Шевчук Ю. Н., старший воспитатель МДОУ № 134 -  «Трудности адаптации детей и 
родителей к детскому саду» (5-7 минут)

10. Филиппова Е. Р., воспитатель МДОУ № 28 -  «Способы активации родительского 
участия в жизни ДОУ» (5-7 минут)

11. Дулгеру С. В., воспитатель МДОУ № 28 -  «Акции как форма взаимодействия с 
родителями» (5-7 минут)

12. Халиулина И.И., музыкальный руководитель МДОУ № 28 -  «Детский мюзикл как 
форма сотрудничества с семьей» (5-7 минут)

13. Нечаева JI. 3., воспитатель МДОУ № 28 -  «Предметно -  пространственная среда 
детского сада: создание и дооснащение с учетом участия родителей в образовательном 
процессе» (5-7 минут)

14. Тенибаева JL А,, воспитатель МДОУ № 28 -  «Взаимодействие с родителями 
посредством игры» (5-7 минут)

15. Соснова С. И., воспитатель МДОУ № 28 -  «Организация предметно-пространственной 
среды в домашних условиях» (5-7 минут)

14.10-
16.40

Секция 2. Практика применения современных форм воздействия с родителями: 
результаты, проблемы, перспективы (практические аспекты).
Модератор: Бреева Надежда Николаевна, заместитель заведующей МДОУ ЦРР -  
детского сада № 28
Модератор: Куликова Антонина Анатольевна, воспитатель

Доклады участников семинара (очное участие)
1. Крутикова Н. И., инструктор по физической культуре МДОУ № 76, Рахманова Ф. М., 

педагог-психолог МДОУ № 76 -  «Работа по физическому развитию дошкольников в 
сотрудничестве с их родителями» (5-7 минут)

2. Колобова А. О., воспитатель МДОУ № 122— «Использование разнообразных форм 
работы с семьей в ДОУ с целью сохранения единого образовательного пространства» 
(5-7 минут)

3. Ноздрина О . А . ,  воспитатель МДОУ № 92 -  «Сценарий итогового родительского 
собрания в нетрадиционной форме квест «Увлекательное путешествие в страну
ш а и н й и ^ Л  \х1лы \гг\



/ г

технологии Т.Э. Тютюнниковой «Элементарное Музицирование с дошкольниками» по 
системе Карла Орфа в контексте взаимодействия с родителями» (5-7 минут)

5. Козицина И. П., воспитатель МДОУ № 104 -  «Авторский конспект мероприятия по 
взаимодействию с родителями. Проектная деятельность в работе с родителями» (5-7 
минут)

6. Маркина Г. И., воспитатель МДОУ №  104 - «Авторский конспект мероприятия по 
взаимодействию с родителями. Проектная деятельность в работе с родителями» (5-7 
минут)

7. Мерзлякова О. В.} воспитатель МДОУ №  79- Практические формы работы с 
родителями детей с ОВЗ(5-7 минут)

8. Харланова О. Б ., воспитатель МДОУ №  28- Родительское собрание «Мир глазами 
ребенка» (5-7 минут)

9. Стазаева И. В., воспитатель МДОУ № 28- «Семейные сказки группы «Мишки» (5-7 
минут)

10. Лагвилава Н. Р., воспитатель МДОУ № 28 -  «Взаимодействие с родителями 
посредством совместных мастер-классов(5-7 минут)

11. Кольченко М. А., воспитатель МДОУ № 28 -  «Родительское собрание в 
подготовительной группе «Ура! Скоро в школу!» (5-7 минут)

12. Саакян А. Р., воспитатель МДОУ № 28 -  «Привлечение родителей к организации 
предметно-пространственной среды на уличной площадке группы» (5-7 минут)

Доклады участников семинара (заочное участие)
1. Леонова С. С., учитель-логопед МДОУ №  9 «Золотой петушок» (г.Тихорецк) -  «Формы 

работы учителя-логопеда с родителями детей с ОВЗ»
2. Курочко Т. О., педагог-психолог МДОУ №84 -  «Родительский университет» как одна 

из эффективных форм психолого-педагогического диалога с семьей - “Играючи о 
серьезном» (нейробика- упражнения для развития мозга)»

3. Гвашева Л. Н., воспитатель МДОУ № 124 -  «Взаимодействие ДОУ с родителями по 
приобщению детей к народной культуре»

4. Юрьева С. Н., педагог-психолог МДОУ № 140 -  «Использование технологии 
СИНКВЕЙН на заключительном этапе консультирования родителей детей детского 
сада»

*
ш


